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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Файзалии Мирзоали дар мавзуи «Асосхои педагогии 
рушди кобилиятхои чустучуй-эцодии хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй тавассути технологияхои иттилоотй- 
коммуникатсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй)

Муто бикати муутавои диссертатсия ба ихтисос ё соуаи илми 
эълоншуда: Диссертатсия ва мухтавои он ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот, аз чумла ба банди 3 - 
Антропологияи педагогй (консепсияи тарбия, таълим ва идтимоисозии шахе 
тавассути таълим; низомхои /шароитхои/ рушди шахе дар дараёни таълим, 
тарбия, омузиш), банди 5 - Назария ва консепсияхои тарбия (омилхои 
идтимой-фархангии тарбия; шаклхо, принсипхои тарбияи кудак дар 
мархилахои гуногуни ба камол расидани у; асоххои арзишии ташаккули 
раванди таълим, низомхои педагогии тарбия) мувофих мебошад.

Сауми илмии довталаб дар уалли масъалаи илмй ё коркарди проблемой 
илмй бо арзёбии ауамияти он: Мубрамият ва мухиммияти мавзуи 
интихобнамудаи Файзалии Мирзоали бо он муайян карда мешавад, ки асри 
XXI асри пешрафти босуръати илму техника буда, бархарор намудани 
муносибатхои нави сиёсй, ицтисодиву идтимоиро тахозо дорад. Бахусус, дар 
раванди бархарор кардани муносибатхои нави сиёсй, ихтисодй ва идтимой 
дар хаёти домеаи Тодикистон арзишхои ахлохй дар асоси истифодабарии 
технологияхои муосир дар сохаи маориф ахамияти махсус пайдо мекунанд. 
Махсади асосии системахои муосири тахсилот - ин рушди зехнй ва ахлохии 
шахсият, ташаккули тафаккури интиходй ва эдодй, махорати кор бо иттилоот 
мебошад. Онхо ба омода кардани наели наврас ба зиндагй дар домеаи 
иттилоотй равона карда шудаанд. Шарти мухимтарини расидан ба махсадхои 
гузошташуда пурзур кардани тахсилоти ба шахсият нигаронидашуда, ки дар 
худ майлу рагбати дигаргунсозии мундарида, усулхо, воситахо ва шаклхои 
ташкили омузишро дорад, мебошад. Омузиши ба шахсият нигаронидашуда 
ба суи усулхои дустудуй-таххихотй ва эдодй рох кушода, ба таълимгиранда 
имконият медихад, ки дахонро фаъолона омузад, ба тадрибаи худ такя 
намуда, онро дар фаъолияти дустудуй-таххихотй ва эдодй васеъ намояд. Аз 
ин гуфтахо бар меояд, ки мушкилихои рохи ташаккули хобилиятхои 

1



дустудуи ва эдодии хонандагон бояд муайян ва таххих намуд ва дихати 
бартараф намудани мушкилихри мавдуда саъю талош варзид.

Рохи асосии ташаккули добилиятдои хонандагон тавассути 
технологияхои иттилоотй дар далб намудани наели наврас ба омузиши амихи 
технологияхои навини асри XXI муайян ва исбот гардидааст. Махз дар ин 
рисола воситахои далб намудани хонандагони муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй оид ба истифодаи технологияхои навин дар хобилиятхои 
дустуду ва эдодии онхо мавриди таххих, тахлил ва барраей харор дода 
шудаанд.

Дар диссертатсия махсади таххихот ва фарзияи он дуруст муайян карда 
шуда, коркард ва асосноккунии рушди хобилиятхои дустудуй-эдодии 
хонандагон дар сохаи информатика хангоми истифодаи технологияи 
иттилоотй-коммуникатсионй оварда шудааст.

Натидахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ауамияти илмй 
ва амалии ощо), ки барои он ба довталаб додани дарацаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст: аз он иборат аст, ки бори аввал тасаввурот оид 
ба омодагии мутахассисони оянда дар сохаи информатика хангоми омузиши 
ТИК ба системаи омузиш имкон медихад, мохияти ин хобилиятхо хамчун 
хусусияти фаъолияти касбии мутахассис на ба шабехсозии утилитарии 
иттилоот, ки одатан дар амалияи таълимии мавдуда истифода мешавад, балки 
ба баландбардории фаъолияти таълимй-маърифатии хонандагон тавассути 
хамкории иштирокчиёни раванди таълим дар дараёни муколамаи 
интерактивй, ки аз дониби захирахои электронии таълимй амалй карда 
мешавад, ба вудуд оварда шавад. Амсилаи рушди хобилиятхои 
нишондодашуда дар шароити низоми тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии 
Тодикистон (сохтор, дарадахо ва мархилахои рушди омодагихо) мушаххас 
карда шудааст. Истифодаи рушди хобилиятхои дустудуй-эдодии хонандагон 
Хангоми омузиши ТИК коркард, дузъхои махсаднокй, мухтаво ва 
протсессуалй муайян ва хусусиятхои онхо дар хар яке аз мархилахои рушди 
омодагихои хайдшуда ошкор карда шуданд. .

Аз дониби мухаххих ба таври муфассал корхои илмии олимони сохаи 
педагогика, психология, фалсафа, технологияхои иттилоотй ва олимони 
сохахои дигар омухта шудааст, ки дар онхо асосхои педагогии ташаккули 
технологияхои муосир дар тарбияи наели наврас аз думла хонандагони 
МТМУ татбих ва таххих гардидаанд.

Муаллиф дар боби якум, ки «Асосхои педагогии омузиши ТИК дар 
таххихоти психологй-педагогй» ном дошта, аз 4 зербоб иборат аст, ки ба 
масъалахои хусусиятхои омузиши технологияи иттилоотй-коммуникатсионй, 
афзалияти рушди хобилияти хонандагон тавассути ТИК, данбахои 
хавасмандкунандаи ТИК ва нахши он дар рушди хобилиятхои дустудуй- 
эдодии хонандагон ва вазъи омузиши ТИК дар МТМУ-и ЦТ (мархилаи 
муайян) пешниход гардидааст.
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Дар зербоби аввал “Хусусиятдои омузиши технологияи иттилоотй- 
коммуникатсионй дар тахдикрт^ои дидактикии бунёдй” Айни замой 
башарият ба мархдлаи сифатан нави инкишофи худ - мархилаи ташаккули 
домеаи даконии дониш ру овардааст. Мафхуми зерин дар заминай истилоки 
«домеаи иттилоотй» ба вудуд омадааст, ки дар андоми солкой 60-уми асри 
гузашта дар Цопон пайдо шудааст.

Сарчашмаи асосии татйироту навгонй дар сохторм ва умуман домеа 
пеш аз кама дараёни ворид кардани ТИК, аз думла иттилоотикунонй, 
техникаву технологияи компютерй ва телекоммуникатсия дар хдмаи самтхри 
фаъолияти инсонй ба х,исоб меравад.

Асоси методологй барои коркард ва бехдаргардонии дилхок методикаи 
хусусй дидактика - кисмати педагогика мебошад, ки ба масъалахри назарияи 
омузиш сарукор дорад. Предмета дидактика «на танхр раванди омузиш 
балки шарти муким барои рафта он (мухдаво, восита, методкои омузиш...) ва 
камчунин натидадои бадастомадаи ташхис ва баходихии он мебошад». Тавре 
ки як катор олимон кайд кардаанд, вазифаи дидактика аз тавсиф ва шарм 
раванди омузиш ва шартхри амалигардонии он ва камчунин коркарди 
ташкили боз кам бектари раванди омузиш, системахри нави омузишй ва 
технологиями нави омузишй иборат аст.

Дар зербоби дуюми боби 1: “Афзалияти рушди мбилияти хонандагон 
тавассути ТИК” дар асоси ТИК чунин табдилдихр мумкин аст, ки он калиди 
навсозии тахрилот ба х,исоб меравад. Х,амин тавр, кариб дар камаи 
мамлакатхри тараккикарда барои чунин навсозй кушиш ба хард дода 
мешавад. «Дар як катор мамлакатхр ТИК дузъи асосй дар баланд бардоштани 
сифати таксилот бо роки ворид кардани тагйирот ба курсхри таълимй, 
омузонидани малакадои амалии нав ва васеъ кардани мундаридаи фанхри 
таълимй х,исоб карда мешавад. Дар дигар мамлакатхр ТИК асосан барои осон 
кардани дастрасии гуруккои гуногуни ахрлй ба тахрилот ё дар макрадхри 
бориктари кумак дар омузиши мустакилона ба воситаи барномакои таълимй 
дар телевизион ва радио истифода бурда мешавад. Мамлакатхри сеюм 
диккати асосиро ба истифодаи технология барои таблил додани шароитхри 
омузиш ва конеъ кардани талаботкои махсуси категорияхри гуногуни 
таълимгирандагон дода истодаанд».

Дар дараёни саткй тахдил намудани воситахри ТИК дар самти тахрилот 
метавон гуфт, ки мавдудияти онхр дар дараёни таълим пайваста зарур аст. 
Ногуфта намонад, ки иттилоотикунонй кам данбакои мусбат ва кам данбакои 
манфиро ба худ доро аст.

Дар зербоби сеюми боби 1: “Цанбахои хавасмандкунандаи ТИК ва 
накши он дар рушди кобилияткои дустудуй-эдодии хонандагон” ба таккик 
фаро гирифта шудааст. Татбики афзояндаи компютерхо дар камаи соками 
фаъолияти инсонй, рушди технологиями шабакавй мушкилоти навро ба 
вудуд оварда, ба рушди соками нави такммтй такой медикад. Омузиши 
данбакои психологй ва педагогии камкории инсон ва компютер ва камчунин 
дустудуи усулкои самараноки татбики технологиями иттилоотй 
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мудиммияти махсусро дар замени хозира сохиб мегарданд. Равандхои 
маърифатй: дабул кардан, диккат, тасаввурот, хотира, фикр, нутд - дамчун 
чузъдои дилхох фаъолияти инсонй баромад мекунанд. Барои донеъ 
гардонидани талаботи худ ба муошират, бозй кардан, хондан ва мехнат 
кардан инсон бояд дунёро дарк карда, ба ин ё он холатхо ё чузъхои фаъолият 
диддат дихад, он чизе, ки ба вай барои идро кардан, дар ёд дошта, фикр 
кардан, адидаашро баён кардан зарур аст, пешниход карда тавонад. Барои 
хамин бе иштироки равандхои маърифатй фаъолияти инсон номумкин аст, 
зеро онхо хамчун лахзахои чудонашавандаи дохили вай баромад мекунанд. 
Онхо дар фаъолият рушд меёбанд ва худашонро хамчун намуди махсуси 
фаъолият муаррифй мекунанд.

Дар зербоби чоруми боби 1: “Вазъи омузиши ТИК дар МТМУ-и ЦТ 
(мархилаи муайян)” Дар якчанд соли охир Хукумати Цумдурии Точикистон 
диддати махсусро ба амалй кардани технологияхои иттилоотй дар раванди 
омузиш равона сохт, ки он ба суръати баланди рушди технологияхои 
компютерй дар хамаи гушадои кураи замин вобастагй дорад. Он 
стратегияхои нави чорй кардани технологияхои иттилоотиро дар раванди 
омузиш татбид мекунад. Аммо, ташаккули нокофии заминай назариявй дар 
ин самт барои шиносоии муфассал бо масъалахои технологияхои иттилоотй 
имконият намедихад, ки ба фахмиш ва аз байн бурдани «минтадахои 
мушкилот» дар системахои мавчудаи мубодилаи донишхои мачозй мусоидат 
кунанд.

Крбили зикр аст, ки тайи солхои охир дар Чумдурии Точикистон як 
датор санаддои меъёрии хукудй дабул гардид, ки бевосита ба ТИК 
марбутанд. Ин, ба якчанд маротиба зиёд шудани миддори операторхои алода 
ва васеъ истифода шудани ТИК дар хамаи сохахои хаёти мамлакат - 
пешрафти муайян дар рушди инфрасохтори иттилоотй, татбиди лоихадои 
сохавии гуногун ва барномаи иттилоотикунонй мусоидат кард.

Имконияти дарадаи рушди ТИК ба он оварда расонид, ки дар 
Чумдурии Точикистон дар робита ба тахияи сиёсати давлатии чихати 
ташаккул ва рушди фазой ягонаи иттилоотй пойгох ва бонки додахо, 
технологияхо, тадвияти истифодабарии системадо ва шабакадои иттилоотй- 
телекоммуникатсионй огоз карда шавад. Ин сиёсат дар асоси принсипдои 
ягона ва бо доидадои умумии таъминкунандаи дамкории иттилоотии 
ташкилотдо, шадрвандон ва дамчунин донеъ кардани талаботи иттилоотии 
ондо фаъолият мекунад.

Боби дуюми диссертатсия - “Роддои истифодаи самараноки техноло- 
гиядои иттилоотй-коммуникатсионии ба рушди добилиятдои чустучуй- 
эчодии хонандагон мусоидаткунанда” ном дорад. Дар ин боб Принсип ва 
меъёрдои муайнкунандаи ТИК, Шаклдои истифодаи ТИК дар рушди 
добилиятдои чустучуй-эчодии хонандагон ва самаранок истифодаии он: 
тадлил ва барраей карда шуд.

Зербоби 1-уми боби 2: “Принсип ва меъёрдои муайянкунандаи 
мундаричаи истифодаи ТИК дар МТМУ” дар бораи он бадс мекунад, ки 
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Хднгоми дар раванди омузиш дорй кардани ТИК доимо икдидори 
васеъшавандаи зеднии домеа, ки дар шакли фонди чопй дамъоварй шудааст, 
фаъолиятдои илмй, истедсолй ва машгулиятдои дигари аъзои домеаро фаъол 
сохта, кобилияти фикрронии хонандагонро инкишоф медидад, малакаи 
мустадилона дифз намудани дониш ва фаъолиятдои таълимй-иттилоотй ва 
тачрибавй-тадкикотиро вусъат бахшида, шаклдои гуногуни кордой 
мустакилона оид ба таддиди иттилооти бадастомада амалй карда мешавад.

Низоми тадсилот имруз бояд мушкилоти навро бартараф карда 
тавонад. Дар акси дол, падлудои мухталифи таълим рушди афкори 
гайримударрарй, ки бо дарки дар як мудлат пешнидод кардани гоядои нав, 
инчунин суръату устуворй ва аслияту дакикй муаррифй мегардад, дамчун 
дастуру воситаи асосии таълим ё омузиши васоити электроние карор 
мегиранд, ки функсиядои омузгорро васеъ карда, намуди воситадои таълимй 
ва хусусиятдои дамкории омузгор ва таълимгирандагонро дигаргун месозанд.

Дар зербоби 2-юми боби 2 “Шаклдои гуногуни истифодаи ТИК дар 
рушди кобилиятдои дустудуй-эдодии хонандагон” инкишофи добилиятдои 
эдодй ва раванди дустудуй-таддидотии таълигирандагон аз масоили зарурй 
ва дисми чудонопазир дар тайёр кардани дар МТМУ ба дисоб рафта, ба 
масъаладои асосй дар дараёндои таълимй ва илмй ворид мешаванд. Дар 
шароити инкишофи баландсуръати дадонишавии идтисодиёт, таъсири илм ва 
техника ба раванддои дадонй, дар назди МТМУ шадидан мушкилоти бозсозй 
ва мустадкамкунии имкониятдои илмии он ба миён омадааст.

Дар мардилаи муосир ба сифати яке аз вазифадои афзалиятдошта дар 
дилход давлат дастгирй ва рушди илми ватанй мебошад. Хусусиятдои 
таълим дар МТМУ дабл аз дама родандозии раванди хуб фикр кардашуда 
мебошад, ки хонандагон на тандо чидати дар сатди зарурй аз худ намудани 
барномадои таълимй, балки дар мавриди нишон додани мадорату малакадои 
таддидоти илмй, дустудуй-эдодй фаъолияти босамар дошта бошанд.

Зербоби 3-юми ин боб ба таддиди “Самарабахш истифода бурдани 
ТИК дар инкишофи добилиятдои чустучуй-эчодии хонандагон” бахшида 
шудааст. Дар рафти таълим усулдои гуногуни дамкории омузгор ва 
таълимгиранда истифода мешавад. Мавриди зикр аст, ки дар замони муосир 
ба усулдои фаъол ва интерактивии таълим афзалият дода мешавад, ки дар 
хотир нигод доштани маводи таълимй натидадои назаррас медиданд.

Вазифае, ки унвончу дар назди худ гузоштааст, аз муайя намудани 
тасаввуроти хонандагони МТМУ-и Чумдурии Тодикистон дойр ба малакадои 
дустудуй-таддидотй иборат аст, то дарк кунем, ки барои хонандагон дар 
малакадои дустудуй- тадкидотй чй чиз зарурият дорад.

Пажудиш бо методи озмоиши озоди ассотсиативй андом ёфтае, ки дар 
диссертатсия пешнидод шудааст теъдоди аксуламалдо махдуд нестанд. 
Вобаста ба ин, бо гуруди хонандагон пурсиши анкетавй гузаронида шудааст. 
Аз думла, дар синфи 8-ум бо 81 хонанда, дар синфдои нудум - 120 хонанда 
ва дар синфдои И-ум бо 40 хонанда пурсиш гузавронида шудааст, ки 
теъдоди умумй 322 нафарро ташкил додааст. Нишондоди аксуламал 1084-то 
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буда, натидахои бадастомада дар синфхои 8, 9, 10 ва 11 бознигарй шуданд, то 
ин ки дар оянда динамикаи гурух ба гурух, ё синф ба синф дар мавриди 
рушди тасаввуроти таълимгирандагон родеъ ба майорату малакахои 
дустудуиву таххихотй пайгириву арзёбй шаванд.

Хангоми бознигарии натидахои озмоиш аксуламалдо мувофихи 
категорияхои маъноии муайяннамудаи унвонду бо параметрхои 
инъикоскунандаи ин ё он тасаввуроти хонандагон дойр ба данбахои махорату 
малакахои таххихотй тасниф карда шудаанд.

Дар рисола асосхои назариявии ахидахои педагогии мутафаккирони 
асрхои XXI оид ба Шаклхои гуногуни истифодаи ТИК дар рушди 
хобилиятхои дустудуй-эдодии хонандагон тахлилу тафсир карда шуда, 
таълимоти ин мутафаккирон дар инкишофи илму техника дар МТМУ ошкор 
карда шудааст.

Асосхои назариявии таххихотро назарияхои илмии олимони ватанй ва 
олимону мутахассисани хоридй, ки рочеъ ба илмхои педагогй-психологй ва 
педагогй дар самти технологияхои муосир вобаста ба ташаккули 
хобилиятхои дустудуй-эдодии хонандагон, дар заминай онхо тахлили 
натидахои назариявй ва эмпирикии таххихот рохандозй карда шудааст, дар 
бар мегирад.

Арзишхои амалии таххихот дар он аст, ки натидахои дар рафти 
таххихот бадастомада метавонанд дар тахияи китобхои дарсй, дастуру 
рахнамохои илмй, методй, фаннй оид ба ахидахои педагогии мутафаккирони 
ин асрхо, нахши анъанахову арзишхои милливу мардумй, педагогикаи 
мардумй, дар рушди хирад ва ташаккули сирати миллй ва дигар данбахои 
таълиму тарбияи наели наврас мусоидат намоянд. Инчунин дар ганй 
гардонидани педагогикаи тодик мавзуи фавх нахши бориз дорад.

Инчунин натидахои таххихотро инчунин омузгорон метавонанд дар 
тадриси фанхои таълимй дар муассисахои тахсилоти умумй, муассисахои 
тахсилоти иловагй, марказхои омузишй, омузишгоххову муассисахои олй, 
гузаронидани чорабинихои беруназеинфиву беруназмуассисавй, озмунхо ва 
махфилхои мухталиф мавриди истифода харор-диханд.

Ахамияти назариявии таххихот аз он иборат аст, ки хулосахои 
гирифташуда асосноккунии назариявии сохтори хобилиятхои дустудуй- 
эдодии хонандагон хангоми истифодаи ТИК дар мархилаи равандхои рушди 
онхо; муайянкунии дузъхои махсаднокй, мухтаводор ва протсессуалй будани 
хобилиятхои хайдшуда сахмашро мегузорад. Мухаррароти таххихот 
метавонад хамчун асосхои назариявй барои таххихотхои оянда дар самти 
баландбардории сифати омодагии касбии хонандагони МТМУ, хамчунин 
дигар предметхо дар сохаи дустудуи самаранок, воситахо ва шаклхои тахсил 
хизмат кунад.

Натидахои таххихот дар он муайян карда мешавад, ки: таъминоти 
таълимй-методии усул; курси муаллифии интихобии «Коркарди захирахои 
электронии таълимй»; дастури таълимй-методй, барномаи корй барои 
хонандагон ва мадмуаи захирахои чандрасонаии интерактивй оид ба 
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информатика ва гайрахо коркард шуданд. Ин таъминоти таълимй-методиро 
омузгорон метавонанд дар низоми МТОК ва МТМК хангоми омодасозии 
мутахассисон - амалгарони ояндаи сохаи информатика, инчунин 
шунавандагони системаи такмили ихтисос истифода баранд.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаби дарадаи илмии номзади илмхои педагогй Файзалии 
Мирзоали ба дарадаи илмй аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тах,силот мутобикат мекунад.

Эродх,о ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхри мухимми 
зикршуда, диссертатсия ва фишурдаи он аз камбудиву норасоихр низ холй нест, 
ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи тахкикоти диссертатсионй муфид хохад 
буд, аз думла:

1. Тахлили фаъолияти омузгорони технологияхои иттилоотй аз нигохи 
таълими босифат ва босалохият, ки дар пасманзари тахсилоти миёнаи умумй 
мавхеи мухим дорад, нисбатан камтар ба мушохида мерасад. Хуб мебуд агар 
унвонду фикру мулохизоти хешро дар хусуси муваффахият ва камбудихои 
фаъолияти омузгорони технологияхои иттилоотй, сатх ва дарадаи иштироки 
хонандагони синфхои болой ба машгулиятхои таълимй, истифода аз роху 
усулхои пепщадами таълими ин фан дар мухоиса бо муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумии намуди нав мавриди тахдил ва хулосабарорй мекард.

2. Агар дар диссертатсия тадрибаи пешхадами омузгорони фанни 
“Технологияхои информатсионй”-и муассисахои тахсилоти миёнаи умумии 
шахру навохии думхурй тахлил ва арзёбй мегардид, бехтар мебуд, зеро 
тадриба кардани ин рохи таххих ба муаллиф имкониятхои бештарро дар 
мавриди дустудуи роху усулхои пешхадам фарохам меовард.

3. Бехтар мебуд, ки хар як вазифаи дар назди таххихоти илмй 
гузошташуда дар шакли хулосахои дамъбастии таххихот халли худро 
меёфтанд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат галатхои грамматикй ва 
имлой рох ёфтаанд, ки ислох бояд кард.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши илмии 
таххихоти диссертатсионй ба ягон вадх халал ворид намесозанд.

Хулосаи уамъбастй оид ба сазовор донистан ё надонистани довталаб 
ба дарауаи илмй: Диссертатсияи Файзалии Мирзоали дар мавзуи «Асосхои 
педагогии рушди хобилиятхои дустудуй ва эдодии хонандагони МТМУ 
тавассути технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот ба талаботи 
Низомномаи Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарадаи илмй 
(харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва 
дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (РБП)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм 
ва доктори илм, авторефератхо ва махолахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи 
диссертатсия давобгу буда, муаллифи он Файзалии Мирзоали сазовори 
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дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тадсилот мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагоги Лоикрв 
Парвиз Думахонович мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар дал асаи васеи семинари илмй-методии 
кафедраи умумидонишгодии педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллоди Рудакй, ки дар он довталаби дарадаи илмй Файзалии 
Мирзоали иштирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар даласаи васеи семинари илмй-методии кафедраи педагогикаи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 12 нафар 
устодони иштирок намуданд. Натидаи овоздихй: "тарафдор" - 12 нафар, 
"бетараф" - нест, "мукобил" - нест. (Кдрори даласаи васеи семинари илмй- 
методии кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй аз 25.04.2025, №9/2).

Раиси даласа:
мудири кафедраи умумидонишгохии
педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, л
номзади илмхри педагогй, дотсент Назаров Хотам

/Ж'^ Сарфарозович
Эксперт:

номзади илмхои педагогй, дотсенти кафедраи
умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи давлатии
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй , / Лоикрв Парвиз

.. дЙРу Чумахонович
Котиби илмии даласа:

Муаллими калони кафедраи
умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи
давлатии Кулоб ба номи
Абуабдуллохи Рудакй / Д Расулова Нодира

'1 ' д Сандал амовна
25.04.2025

Имзои Назаров X-С., Лоисов П.Д., Расулова Н.С.-ро тасдик; мекунам.

Амиров Ф.А.
РАЕСА
КАДР

Сардори раёсати кадрхо ва корх 
махсуси Донишгохи давлатии 
ба номи Абуабдуллохи Рудак

Сурогаи муассисаи пешбар:
Хатлон, ш.Кулоб, кучаи С. Сафар 
факс: (+992 3322) 2-35-06. Сомона: www.

ии Тодикистон, вилояти 
+992 3322) 2-35-06, 2-35-09, 

Зф E-mail: info@kgu.tj
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